
 

www.ssedliste.cz  Září | 2020

Z OBSAHU 
● Zprávy z obecního úřadu | str. 3 
● Vyprávění o historii | str. 8 
● Z činnosti našich spolků a složek obce | str. 11 

 



ÚVODNÍ SLOVO 
 

Vážení občané a čtenáři našeho zpravodaje. 

 

V minulém vydání našeho zpravodaje jsem vyjadřovala velikou radost nad                   
zvládnutím situace okolo Covidu a nyní, na podzim, máme další omezení, která                       
budou ovlivňovat naše životy. 

I přes vše, s čí se potýká naše společnost a musíme dělat různé ústupky, naše i                               
vaše životy pokračují dál a věřím, že vše zvládneme. 

Jak jsem vás v minulém vydání zpravodaje informovala o nedokončených                   
investičních akcích, některé jsou již dokončeny, např. chodník mezi autobusovou                   
zastávkou a obchodem i s novým veřejným osvětlením, chodník u pošty Partner.                       
Finišují práce na dokončení pečovatelských bytů (viz foto níže). Myslím si, že                       
nejen pro budoucí nájemníky bude toto dílo přínosem, ale i pro nás všechny                         
bude opravena další část obce, která bude lahodit i oku kolemjdoucího. Do                       
konce listopadu by měl být Mchov napojen na veřejný vodovod. 

2 



Uspěli jsme v žádostech dotací na Plzeňském kraji. Z Programu rozvoje a                       
stabilizace obce (PSOV) jsme získali dotace ve výši 227.000 Kč na výměnu oken a                           
dveří v KD Zavadilka a na stavební opravu příčky v budově ZŠ a MŠ 350.000 Kč. 

Přesto vše, se během léta podařilo uskutečnit tradiční akce, kterými byl                     
Memoriál Ondřeje Potočného v požárním útoku ve Starém Sedlišti, Memoriál                   
Václava Pecháčka v požárním útoku v Novém Sedlišti, akce v Labuti pořádaly                       
Labuťačky spolu s SDH Labuť, 29. srpna se v Novém Sedlišti konalo finále                         
Chodské noční hasičské ligy s 21 soutěžícími týmy a za zmínku stojí i jedna                           
soukromá akce: v Labuti se uskutečnila historicky druhá svatba v pořadí. Své                       
ANO a vstup do manželství stvrdili dnes již manželé Peterkovi. 

Děkuji všem za organizaci, pomoc a podporu obecních akcí. Přeji vám všem                       
hodně zdraví a optimismu do dalších dní. 

Jitka Valíčková, starostka obce 

 

Neutuchající optimismus je neutuchající zdroj energie. 

Colin Powell 

 
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Výzva 
Vážení občané, pan Wilfried Schlüter by velmi rád navázal kontakt s někým,                       

kdo je na fotografii (viz přiložené foto níže). On sám je druhý zleva v horní řadě.                               
Ke své osobě uvedl, že v roce 1945 od poloviny února do května s matkou a                               
dvěma sestrami (21 let a 18 let) přijel vlakem ze Slezska do Starého Sedliště. Žil                             
jako uprchlík u hospodáře na statku na konci vsi v Novém Sedlišti. 

Tou dobou chodil do mateřské školky, poté do vsi přijeli Američané s tanky.                         
Nyní žije v Německu. Kontakt na něj máme na Obecním úřadě ve Starém Sedlišti.                           
Rádi jej poskytneme. 

3 



 

foto je z MŠ v Novém Sedlišti 

Zlatuše Ulahelová, správní úsek 

 

Zájezd do divadla 
Připomínáme všem účastníkům, že zájezd do Divadla Broadway na obnovený                   

muzikál Kat Mydlář se uskuteční v sobotu 10. října 2020. 

Odjezdy autobusu: 

Tachov - 9.30 hod. 

Staré Sedliště - 9.45 hod. 

Labuť - 9.50 hod. 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství 

 

Volby 2020 
Volby do zastupitelstev 13 krajů a do Senátu se uskuteční ve dnech 2. a 3. října                               

2020. Druhé kolo voleb do Senátu proběhne 9. a 10. října 2020. 

4 



 

5 



Zásady nakládání s odpady 
Vážení občané, vzhledem ke stálému výskytu černých skládek u kontejnerů a                     

na obecních pozemcích - připomínáme zásady nakládání s odpady: 

● k odkládání objemného a nebezpečného odpadu můžete využít mobilní                 
svozové kontejnery na jaře a na podzim nebo sběrný dvůr v obci Tisová                         
a to každý čtvrtek takto:  

říjen - březen: 15.30 - 17.00 hodin, 

duben - září: 16.30 - 18.00 hodin. 

● vysloužilé kompletní elektrospotřebiče můžete též celoročně           
odevzdávat po předchozí dohodě hasičům ve Starém Sedlišti. 

● vytříděné složky komunálního odpadu je potřeba před odložením do                 
kontejnerů upravit tak, aby nedošlo k ucpání vhozu (krabice nařezat či                     
roztrhat, plastové lahve sešlápnout apod.) a to z důvodu maximálního                   
využití kapacity kontejneru. 

● komunální odpad patří do sběrných nádob náležících příslušné               
nemovitosti. 

 

Nebuďme lhostejní ke svému okolí a zachovejme si obce pěkné a čisté! 

 

 

Czech POINT - služby pro veřejnost 
Czech POINT (Český Podací Ověřovací a Informační Národní Terminál) je                   

univerzální kontaktní místo veřejné správy poskytující občanům zejména               
ověřené výpisy z informačních systémů veřejné správy. V současnosti kontaktní                   
místo Czech POINT na obecním úřadě ve Starém Sedlišti čp. 359 poskytuje tyto                         
služby. 

Výpisy z veřejných evidencí: 

● Obchodní rejstřík 
● Živnostenský rejstřík 
● Katastr nemovitostí 
● Seznam kvalifikovaných dodavatelů 
● Insolvenční rejstřík 

 

6 



Výpisy z neveřejných evidencí: 

● Rejstříku trestů 
● Výpis bodového hodnocení řidiče 
● Registr účastníků provozu MA ISOH (modul autovraky informační               

systém odpadového hospodářství) 

 

Datové schránky: 

● Podání žádosti o zřízení datové schránky 
● Podání žádosti o zneplatnění přístupových údajů do datové schránky a                   

vydání nových 
● Přidání pověřené osoby k přístupu do DS 
● Zneplatnění přístupových údajů pověřené osoby (zrušení osoby) 
● Zneplatnění přístupových údajů statutárním orgánům / vedoucím OVM 
● Znepřístupnění DS, která byla zřízena na žádost 
● Opětovné zpřístupnění DS, která byla zřízena na žádost 

 

Od 1. ledna 2010 mohou právnické osoby, podnikající fyzické osoby a fyzické                       
osoby do své schránky povolit nebo zrušit doručování datových zpráv od jiných                       
právnických osob, podnikajících fyzických osob nebo fyzických osob. 

 

Ostatní: 

● Přijetí podání podle živnostenského zákona (§ 72) 
● Autorizovaná konverze na žádost 

 

 

Setkání seniorů 
Vážení občané, s ohledem na vývoj současné epidemiologické situace v                   

souvislosti s COVID-19 je definitivně ZRUŠENO SETKÁNÍ SENIORŮ plánované                 
na úterý 27. 10. 2020 v kulturním domě Zavadilka ve Starém Sedlišti.  

Jsme optimističtí a pevně věříme, že se situace v příštím roce natolik zlepší, že                           
se na společném setkání opět společensky pobavíme. Děkujeme za pochopení. 

Obec Staré Sedliště 

 

7 



VYPRÁVĚNÍ O HISTORII 
 

KAPITOLA DEVATENÁCTÁ 
Majitel zámku ve Starém Sedlišti byl svobodným 

zednářem 
Pokud vám dnešní téma přijde trochu tajemné, tak vězte, že následující řádky                         

budou pojednávat o Ignáci Bornovi. Významné osobnosti, která mezi roky 1772 –                       
1776 sídlila na zámku ve Starém Sedlišti. O jeho pracovních aktivitách jsem se již                           
v jednom ze zpravodajů zmiňoval, ale o tom, že patřil do zednářské lóže nepadla                           
zatím ani řádka. Ale pěkně po pořádku…  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ignác Born                                        symbol svobodných zednářů - úhelník a kružidlo 

 

 

8 



Svobodní zednáři v historii 

Svobodné zednářství je uzavřená mezinárodní organizace, která oficiálně               
vznikla v roce 1717 v Anglii. Její kořeny sahají patrně do starého Egypta, Řecka a                             
Říma, kde zedníci stavěli pyramidy a chrámy. Zednářství je opředené řadou mýtů                       
a bývá oblíbeným tématem příznivců konspiračních teorií. Pravda je taková, že                     
zednářské hodnoty vycházejí z doby osvícenství. Rozdělit je můžeme do pěti                     
pilířů. 

  

Svoboda (svoboda od útlaku a svoboda mysli) 

Rovnost (rovnost mezi lidmi bez třídních rozdílů) 

Bratrství (bezpečnost, důvěra a porozumění mezi sebou) 

Tolerance (aktivní naslouchání a porozumění jiným názorům) 

Humanita (vyučování lidské důstojnosti) 

 

V tzv. lóži se setkávají „bratři“ tvořící bratrstvo a důraz je kladen na člověka                           
jako takového. Zednáři mají různé symboly, které používají při svých obřadech                     
(bible, úhelník a kružítko, kladivo, zednická lžíce, hvězda, krychle, dva sloupy,                     
lebka, Měsíc, Slunce a vševidoucí oko. Dále se jedná o zástěru a bílé rukavice. 

 

9 



Svobodní zednáři v Čechách 

Podle legendy měla být první česká zednářská lóže založena 24. června 1726 v                           
pražském paláci hraběte Šporka. Pozdější bádání však ukázalo, že autor Karel                     
Sabina si vše vymyslel. Hrabě Špork toho dne totiž v Praze vůbec nebyl. První                           
písemně doložená zmínka pochází z roku 1741. Zpočátku neměla jméno, později                     
se nazvala „U tří korun“. Podnět přišel trochu paradoxně od francouzských                     
důstojníků pruské armády. O 25 let později se do zednářské historie zapisuje náš                         
Ignác Born. Marie Terezie jej povolává do Vídně, aby uspořádal přírodovědecký                     
kabinet. Zároveň se stává zednářským učedníkem, což znamená, že měl nejnižší                     
hodnost. Krátce poté jeho stopu nacházíme v Praze, kde působil v zednářské lóži                         
„U tří korunovaných hvězd“. Dokonce se dozvídáme, že Ignác Born založil                     
vlastní lóži a stal se jejím velmistrem. Učená společnost vydávala Bornovy spisy a                         
byla jakousi předchůdkyní Akademie věd. 

 

 
zámek ve Starém Sedlišti, kde plné čtyři roky působil Ignác Born 

 

V roce 1795 císař František II. zednářské lóže zakázal. Dne 29. března 1919 byla                           
založena první česká zednářská lóže v pražské Celetné ulici. Jmenovala se Národ                       
a mezi prvními členy byli Alois Rašín, Karel a Josef Čapkové, Edvard Beneš, Jan                           
Masaryk a další. Do roku 1928 mělo být v ČSR cca 1600 svobodných zednářů. O                             
10 let později bylo zednářství zakázáno a II. světovou válku nepřežily skoro dvě                         
třetiny členů. V roce 1951 jsou jednotlivé lóže „uspány“ a více než 200                         
svobodných zednářů z Čech raději emigruje. Po sametové revoluci se některé                     
lóže „probouzejí“ k životu a fungují v různých městech. Nejbližší působí v Plzni,                         

10 



jmenuje se Josef Dobrovský a navázala na činnost svých předchůdců z roku 1922.                         
V jejích řadách se nacházel malíř Alfons Mucha, dramatik Jaroslav Kvapil, či                       
vynálezce František Křižík. Za zmínku stojí, že Josef Skupa s manželkou hrávali                       
pro členy plzeňské lóže improvizovaná loutková představení. A závěrem to                   
nejlepší. Ve stanovách zednářů je zakázáno řešit politiku a náboženství. 

 

Zdroje:  

Historie Starého Sedliště, Mgr. Helena Vetráková a Miroslav Vetrák 

Wikipedie, otevřená encyklopedie 

Libor Marek 
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

 
Z ČINNOSTI NAŠICH SPOLKŮ A SLOŽEK OBCE 

 

SDH Nové Sedliště 
Chodská hasičská noční liga - 29. 8. 2020 

Dobré ráno přátelé a příznivci Chodské noční hasičské ligy, sice po delší                       
odmlce se vám ohlašuji, ale snad to nevadí. 

Máme dobojováno letošní ročník CHNHL nám skončil perfektně připravenou                 
soutěží v Novém Sedlišti v sobotu 29. 08. 2020. Před začátkem soutěže nám                         
předvedli svůj požární útok nejmenší hasiči z Nového Sedliště a musíme uznat                       
šlo jim to opravdu skvěle a za svůj požární útok byly patřičně odměněni. 

Od prvního kola požárních útoků bylo vidět, že bude napínavé drama až do                         
konce soutěže. Na perfektně připravené dráze bylo vidět spousty nádherných                   
soubojů o ty nejlepší časy a zároveň o nejlepší umístění v celkovém hodnocení                         
letošního ročníku. Po vyhlášení výsledků v Novém Sedlišti nás prezident CHNHL                     
Petr Lešek pozval na závěrečný Galavečer CHNHL do Újezda u Domažlic, který                       
se bude konat 21. 11. 2020 v místním Kulturním domě. 

A jak vlastně letošní ročník celý dopadl? 

Kategorie ženy: 

1. SDH Březí 

11 



2. SDH Štítary 

3. SDH Horšovský Týn 

Kategorie muži: 

1. SDH Štítary A 

2. SDH Horní Metelsko 

3. SDH Mochtín 

Kategorie PS 12: 

1. SDH Kdyně 

2. SDH Štítary B 

3. SDH Oplot 

zdroj: facebook CHNHL, uveřejněno 8. 9. 2020 

 

Labuťačky & spol. z.s 
Hledání Lipové víly - 15. 8. 2020 

Hledat Lipovou   
vílu se vydalo v       
sobotu večer v     
Labuti celkem 17     
dětí. Jednalo se o       
zábavně naučnou   
hru, kterou   
zorganizoval spolek   
„Labuťačky & spol.     
z.s.“ V 18.30 hodin       
se děti sešly před       
klubovnou SDH, kde     
se nejprve posilnily     
vydatnou večeří,   
kterou organizátorky pro ně připravily. Potom se vydaly na tři trasy, na kterých                         
bylo celkem 10 stanovišť. Na těch musely splnit konkrétní úkol – např.                       
poznávání zvířátek, poznávání stromů, poznání předmětů po hmatu, uhádnout                 
hádanku nebo roztřídit odpad. Po splnění úkolu dostaly kartičku s částí                     
básničky, ze které měly složit říkanku, pomocí které pak Lipovou vílu společně                       
vyvolaly. Ta potom všechny děti odměnila. V klubovně SDH, kde děti společně                       

12 



nocovaly, je čekala ještě jedna odměna – filmová pohádka. Akce se dětem velice                         
líbila a vůbec jim nevadila ani ta troška deště v průběhu hledání víly. 

zdroj: www.osada-labut.cz 

 

Jednotka SDH Staré Sedliště 
Požár v bytovém domě - 26. 8. 2020 

Ve středu 26. 8. 2020 byl na krajské operační a informační středisko                       
Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje ohlášen požár odpadu ve                 
sklepě bytového domu ve Starém Sedlišti č. p. 348. Na místo události byla                         
vyslána i místní jednotka SDH Staré Sedliště s CAS 20 - Renault, která po                           
příjezdu na místo spolupracovala při hašení a odvětrání objektu s profesionální                     
jednotkou z požární stanice Tachov. Dále se na místo dostavila jednotka SDH                       
Tachov.  

I přes velké množství nahromaděného odpadu ve sklepních prostorách (starý                   
nábytek, domácí elektrospotřebiče apod.), se včasným zásahem hasičů podařilo                 
požár včas lokalizovat a zamezit tak k jeho rozšíření do vyšších pater objektu. 

 

Jiří Vacek, velitel jednotky 

 

13 



INZERCE 

 

14 



 
15 



 
Zpravodaj obce Staré Sedliště, č. 3/2020, vyšlo: září 2020 

Vydává Obec Staré Sedliště, Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště, IČ: 00260142 
web: www.ssedliste.cz, e-mail: obec@ssedliste.cz, tel.: 374 787 730 

Registrováno pod číslem: MK ČR E 23174 Náklad: 300 výtisků,  vychází čtvrtletně. 
Zdarma pro občany obcí Staré Sedliště, Nové Sedliště, Labuť, Mchov, Úšava. 

Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem 
vydavatele nebo redakce. 

Realizace: www.funprint.eu 

16 


